
DET_2016_0520

DETERMINAZIONE N. 520 DEL 08/06/2016

OGGETTO: Personale dipendente Matr. 105. Risoluzione del rapporto di lavoro
per decesso.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che la Dipendente Matr. 105, impiegata di questa Amministrazione Comunale a
tempo pieno e indeterminato, inquadrata nella Cat. D, Posizione Economica D4, in qualità
di “Specialista in Attività Amministrative”, è deceduta in data 30/05/2016 e che lo stesso
risulta essere il suo ultimo giorno di servizio;

VISTO che, nelle more della produzione della documentazione dell'asse ereditario relativo
ai soggetti aventi diritto, si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del certificato di morte
della Dipendente Matr. 105, rilasciato dall'Ufficio di Stato Civile di questa Amministrazione
in data 06/06/2016;

DATO ATTO che,  con  decorrenza  dal  giorno  successivo  la  data  del  decesso,  cioè  dal
31/05/2016, il rapporto di lavoro instaurato dalla suddetta dipendente con il Comune di
Bagno a Ripoli, iniziato in modo continuativo dal 01/03/1979, deve ritenersi risolto;

VISTA la seguente normativa:
• artt. 2118, 2120, 2122 del Codice Civile e artt. 7, 16 e 17 del DPR 917/1986;
• art  12  comma 8  del  CCNL  Comparto  Regioni-Autonomie  Locali  del  09/05/2006

secondo il quale, in caso di decesso del dipendente l'amministrazione corrisponde
agli eredi/aventi diritto l'indennità sostitutiva di preavviso secondo quanto stabilito
dall'art. 2122 del Codice Civile;

• art. 5, comma 8 del DL 95/2012, convertito nella Legge 135/2012 che ha vietato la
monetizzazione delle ferie non godute, superato, in via applicativa, con riferimento
ai  casi  di  cessazione del  servizio in  cui  l’impossibilità di  fruire  delle  ferie  non è
imputabile o riconducibile al dipendente, come nell’ipotesi di decesso del lavoratore
(Dipartimento Funzione Pubblica, pareri prot. 29795/2012 e prot. 40033/2012) e
che  pertanto  è  necessario  riconoscere  un'indennità  sostitutiva  delle  ferie  non
godute quando la mancata fruizione delle stesse non è riconducibile alla volontà del
dipendente;

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa suddetta e per effetto della risoluzione del
rapporto di lavoro, il datore di lavoro deve corrispondere ad altri soggetti (eredi e/o aventi
diritto), terzi rispetto al rapporto di lavoro, le somme maturate dal dipendente fino alla
data del decesso, distinte nella fattispecie nelle seguenti tipologie:

• ratei stipendiali liquidati e non riscossi del mese in cui si è verificato l'evento;
• competenze di fine rapporto quali ratei di mensilità aggiuntive, indennità sostitutiva

delle ferie non godute e compenso produttività;
• indennità sostitutiva del preavviso;



DATO ATTO che, il datore di lavoro, può effettuare l'erogazione delle suddette competenze
solo  dopo  la  presentazione  da  parte  degli  eredi/aventi  diritto  della  documentazione
rappresentata dall'atto o dichiarazione sostitutiva di atto notorio indicante gli aventi causa
dal defunto e dalla comunicazione delle modalità di pagamento delle somme spettanti;

RILEVATO  che,  non  risultando  ancora  pervenuta  a  questa  Amministrazione  la
documentazione dalla quale si individuino gli eredi legittimi della  Dipendente Matr. 105,
non possa procedersi alla liquidazione delle suddette spettanze economiche;

RITENUTO  di  rinviare  a  successivo  atto  la  determinazione  degli  importi  spettanti,
riservandosi di procedere alla liquidazione degli stessi agli eredi/aventi diritto al momento
in cui sarà prodotta la documentazione necessaria;

VISTI il  DLgs 165/2001 concernente le norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni e il DLgs 267/2000, Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTE le disposizioni statutarie vigenti;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTA la Determinazione n. 407/2016, avente ad oggetto il conferimento d'incarico relativo
alla posizione organizzativa di Responsabile del Settore Organizzazione, Risorse Umane;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato di:

• dichiarare risolto il rapporto di lavoro della Dipendente Matr. 105, con decorrenza
dal 31/05/2016, giorno successivo alla data del decesso avvenuto il 30/05/2016
(ultimo giorno di servizio);

• rinviare a successivo atto la determinazione e la liquidazione degli importi spettanti
agli aventi diritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dr. Simona Nardi


